tura Municipal de Volta Redonda no uso de suas atribuições legais e o que dispõe o Artigo 37 da
Constituição Federal e o Artigo 13 da Lei Orgânica Municipal, faz saber ao contribuinte abaixo descrito
que, conforme Decisão em Instância Única, foi deferido o pedido de devolução de indébito, lhe cabendo
a restituição de R$ 7.443,74 (sete mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e quatro centa-
vos), atualizados, referente ao ITBIM - DARI nº 77292-5, recolhido indevidamente, na inscrição imobi-
liária 5.312.0003.008-8. Processo SEI VR-12.054.00003389/2025 - Decisão 069/2025, em nome de
YOLANDA ALVES DE FIGUEIREDO.

[...]

tura Municipal de Volta Redonda no uso de suas atribuições legais e o que dispõe o Artigo 37 da
Constituição Federal e o Artigo 13 da Lei Orgânica Municipal, faz saber ao contribuinte abaixo descrito
que, conforme Decisão em Instância Única, foi deferido o pedido de devolução de indébito, lhe cabendo
a restituição de R$ 544,39 (quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos), atualizados,
referente à cota total do IPTU/2025, pago em 2025, recolhida em duplicidade, na inscrição imobiliária
5.055.0100.001-4. Processo SEI VR-12.054.00004696/2025 - Decisão 061/2025 em nome JULIANA
BORGES OTAVIANO.

[...]

DOR DE 112,5 KVA DA SUBESTAÇÃO 13.8KV DA RODOVIÁRIA DE VOLTA REDONDA –RJ. Autorizo
a contratação direta com base no Art. 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, conforme parecer
da PGM, em relação da contratação da empresa A.C.S TRADING LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
04.758.575/0001-29 – Valor R$ 7.807,00 (sete mil oitocentos e sete reais).

Volta Redonda, 19 de setembro de 2025
Paulo José Barenco Pinto

Secretário Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana
Ordenador de Despesas

ATO DE AUTORIZO DO ORDENADOR DE DESPESA
Nº do Processo: VR-12.074-00000814/2025

Objeto: Aquisição de Fita para Prender Materiais Natalinos para Decoração da Cidade.

[...]

Restou comprovado que o valor apresentado pela empresa GRÁFICA & EDITORA BANDEIRAN-
TES – CNPJ 29.265.311/0001-64 GRÁFICA & EDITORA BANDEIRANTES – CNPJ 29.265.311/0001-
64 - foi o menor preço. O valor ofertado a esta secretaria para aquisição produtos limpeza foi de
R$ 58.090,00 (cinquenta e oito mil e noventa reais).

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O critério do menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral, e
o meio de aferi-lo está em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 3 (três) propostas.

No caso em questão verificamos, como já foi dito, trata-se de situação pertinente a dispensa

[...]

definido no Art. 75, inciso III, alínea “a”, da Lei Federal nº 14133/2021, após pronunciamento da
Procuradoria Geral do Município, cuja finalidade é a Aquisição de Fita para Prender Materiais
Natalinos - CNPJ n. 19.824.373/0001-05, ao custo total de R$ 18.300,00 (Dezoito mil e trezentos
reais), para atendimento do objeto especificado.

Volta Redonda, 19 de Setembro de 2025.
Autoridade Competente: Poliana Aparecida Moreira Gama –

Secretária Municipal de Serviços Públicos - SMSP

ATO DE AUTORIZO DO ORDENADOR DE DESPESA
Nº do Processo:

[...]

Ratifico o referido procedimento administrativo com fundamentação no permissivo legal defini-

do no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14133/2021, após pronunciamento da Procuradoria Geral
do Município, cuja finalidade é a Aquisição de Materiais Natalinos - CNPJ n. 14.378.714/0001-42 ao
custo total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para atendimento do objeto especificado.

Volta Redonda, 19 de Setembro de 2025.
Autoridade Competente: Poliana Aparecida Moreira Gama –

Secretária Municipal de Serviços Públicos - SMSP

matrícula no período de 16 de setembro de 2025 (terça-feira) a 18 de setembro de 2025 (quinta-